
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

##numero_data## 

Oggetto:  POR MARCHE FSE 2014-2020 Asse 1, P.d.I. 8.1 DGR n. 756/2016. Avviso Pubblico 

rivolto alle  UNIVERSITA’, di cui al DDPF n. 117/IFD/2016, PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI PROGETTI DI RICERCA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE DI N. 60 BORSE DI 

DOTTORATO DI RICERCA. Anno accademico 2016/2017.                                                               

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

VISTA          l’attestazione della copertura finanziaria  di cui all’articolo 48 della Legge 

Regionale  11 dicembre 2001, n°31;

VISTA    la Legge Regionale n. 13 del 27/06/2016 concernente “Variazione generale al 

bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi del comma 1 articolo 51, D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118;

ACQUISITA   l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 

dicembre 2001, n. 31;

VISTO                 l’articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n°20;

DECRETA

1. d i  emanare  l ’   Avviso Pubblico   per  la presentazione di progetti di dottorato di ricerca  ai 

fini  dell’assegnazione di n.60 borse di dottorato di ricerca , così come riportato in 

allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di subordinare l’efficacia dell’Avviso pubblico di cui al punto precedente, 
all’acquisizione del previsto parere di conformità alle disposizioni di riferimento, da 
parte dell’AdG del POR FSE;

 
3. di stabilire che la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti am missibili dalla P.F. 

Istruzione  e Diritto allo Studio,  sarà effettuata da una Commissione nominata con 
apposito atto dirigenziale della Regione Marche, come stabilito dalla DGR n. 756 del 
18/7/2016, applicando i criteri di valutazione di cui al Documento Attuativo vigente 
approvato con DGR 1148/2015;  



2

4. di stabilire che il Dirigente della PF. Istruzione e Diritto allo studio, provvederà con 

propri atti all’esclusione dei progetti pervenuti  eventualmente  risultati  non 

ammissibili, ai sensi dell’avviso pubblico  di cui al presente provvedimento;  

all’approvazione della graduatoria di merito dei progetti, all’impegno di spesa delle 

risorse ; all’ammissione alle provvidenze previste dei progetti collocati in posizione 

utile e a quant’altro necessario per la compiuta attuazione dell’intervento di cui 

trattasi;

5. di  dare evidenza pubblica al presente avviso, completo dei suoi allegati, attraverso 

la pubblicazione sul BURM e sul sito  www.regione.marche.it/Regione-Utile/Fond

i-Europei-e-Attività-internazionale e istruzione,formazione e diritto allo studio,

nella sezione Bandi di finanziamento;

6. d i fare fronte alla spesa di cui al presente atto, pari a complessivi Euro 1.560.000,00 

con la copertura finanziaria ,   intesa come disponibilità, sui capitoli del Bilancio di 

previsione per il 2016 /2018,    annualità 2017 e 2018,  sui quali si assume 

prenotazione d’impegno, come di seguito indicato:

ANNUALITA’ 2017

        2040410003  (e/1201050071 acc.to n.5 per euro 21.218.578,00 quota UE 50%) per € 
390.000,00

 2040410004   (e/1201010140 acc.to n.6 per euro 14.853.004,60 quota Stato 35%) per 
€ 273.000,00
2040410005 quota regione 15%  per euro 117.000,00

ANNUALITA’ 2018

 2040410003  (e/1201050071 acc.to n.5 per euro 21.218.578,00 quota UE 50%) per € 
390.000,00

2040410004   (e/1201010140 acc.to n.6 per euro 14.853.004,60 quota Stato 35%) per 
€ 273.000,00

  2040410005 quota regione 15%  per euro 117.000,00

.

Il Dirigente della P.F. 
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Fondi-Europei-e-Attività-internazionale%20e%20istruzione,formazione%20e%20diritto%20allo%20studio,%20
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Fondi-Europei-e-Attività-internazionale%20e%20istruzione,formazione%20e%20diritto%20allo%20studio,%20


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. NORMATIVA 

o Reg. UE 1303/2013 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2014/20;
o Reg. UE 1304/2013 -  relativo al Fondo Sociale Europeo;
o Decisione C(2014) 10094 del 17/12/2014 che approva il POR FSE 2014/20 della Regione 

Marche;
 Nota Commissione Europea – DG Occupazione, affari sociali e inclusione Ref. Ares (2016) 

1793129 del 15/4/2016
 Decreto del Presidente della Repubblica  3 ottobre 2008  n. 196   “ Regolamento 

sull’ammissibilità delle spese”
o Deliberazione del Consiglio Regionale n. 125 del 31/3/2015 di approvazione, a ratifica, del 

POR FSE 2014/2020.
 DGR n. 1148 del 21/12/2015, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Attuativo del 

POR FSE 2014/20.
 DGR n. 756 del 18/7/2016. POR Marche FSE 2014/2020. P.I. 8.1 R.A. 8.5 Linee di indirizzo 

per l’attuazione dell’edizione 2016 del Progetto EUREKA - Revoca DGR n. 382 del 5.5.2015

 DDPF n. 117 del 22/7/2016. Avviso Pubblico per Manifestazione d’interesse rivolta alle 
Università del territorio nazionale per manifestazione d’interesse ad aderire al  progetto 
“EUREKA”.  Edizione anno accademico 2016/2017

 DDPF n. 138 del 8/8/2016 “POR Marche FSE 2014/2020. Asse 1,  P.d.I  8.1 – R.A. 8.5 – 
DGR n. 756/2016. Attuazione progetto “Eureka”  a.a . 2016/2017. Adozione schema di 
Avviso Pubblico per la raccolta, da parte delle Università che hanno aderito al progetto, di 
manifestazione d’interesse da parte delle imprese interessate;

 Autorizzazione ad operare sui capitoli di spesa di riferimento per le somme previste, 
rilasciata dall’A.d.g. FSE con ID 10185902 del 3/8/2016

 Parere A.D.G. trasmesso in data 22/8/2016 ID 10225372

B. MOTIVAZIONE
Vista la DGR n. 756 del 18/7/2016 relativa all’approvazione delle linee guida per 

l’attuazione del progetto Eureka per l’anno accademico 2016/2017, e vista l’emanazione 

dell’Avviso Pubblico relativo all’invito a manifestare l’interesse a partecipare a tale 

progetto rivolto a tutte le Università, di cui al DDPF n. 117 del 18/7/2016, si propone di   

emanare l’  Avviso Pubblico  così come allegato al presente documento, del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale,   rivolto alle Università che hanno manifestato 

l’interesse a partecipare , in conformità a quanto  disposto dal DDPF n. 117/IFD/2016 ,  

sopra richiamato ,  al fine di poter realizzare progetti di ricerca nell’ambito dei settori indicati 

nella  deliberazione sopra citata,  assegnando n. 60 borse di dottorato di ricerca con inizio   



4

nell’a.a. 2016/2017. 

L’investimento  della Regione Marche, di € 1.560.000,00,  fa carico alle risorse del POR 

Marche FSE 2014/2020- Asse 1- P.I. 8.1-R.A. 8.5 ed è destinato alla copertura di  2/5  

(26.000,00 euro)  dell’intero costo  ( € 65.000,00 ) di ciascuna delle 60 borse di studio 

previste.

La restante parte del costo di ciascuna borsa di studio sarà sostenuto per ulteriori 2/5 

dall’impresa che aderisce al Progetto e per il quinto rimanente (13.000,00 euro) 

dall’Università che propone il progetto di ricerca.

Le provvidenze sopra descritte saranno riconosciute ai progetti che, nella graduatoria di 

merito si saranno collocati nelle prime 60 posizioni, conseguendo un punteggio totale 

almeno pari a 60/100.

I progetti saranno selezionati da una apposita Commissione di valutazione istituita 

secondo quanto stabilito dalla DGR n. 756/2016, secondo i criteri di valutazione indicati 

dal vigente documento attuativo approvato con DGR 1448/2015.

Si propone di fare fronte alla spesa di cui al presente atto, per un importo 

complessivo di  Euro 1.560.000,00 con la copertura finanziaria ,   intesa come 

disponibilità, sui capitoli del Bilancio di previsione per il 2016 /2018, annualità 2017 

e 2018, sui quali si assume prenotazione d’impegno, come di seguito indicato:

ANNUALITA’ 2017

        2040410003  (e/1201050071 acc.to n.5 per euro 21.218.578,00 quota UE 50%) per € 
390.000,00

 2040410004   (e/1201010140 acc.to n.6 per euro 14.853.004,60 quota Stato 35%) per 
€ 273.000,00

  2040410005quota regione 15%  per euro 117.000,00

ANNUALITA’ 2018

 2040410003  (e/1201050071 acc.to n.5 per euro 21.218.578,00 quota UE 50%) per € 
390.000,00
2040410004   (e/1201010140 acc.to n.6 per euro 14.853.004,60 quota Stato 35%) per 
€ 273.000,00

  2040410005quota regione 15%  per euro 117.000,00

Si precisa che i beneficiari di tali risorse finanziarie sono  esclusivamente  le Università, in 

quanto l’avviso pubblico prevede che solamente le Università possono presentare la 

tipologia di progetti in oggetto. 



5

Con nota della P.F. Istruzione e Diritto allo studio ID 10181193/02/08/2016/IFD è stato 

richiesto l’utilizzo dei capitoli sopra indicati all’A.d.g. FSE. 

Con nota ID 10185902/POC del 3/8/2016 l’ A.d.g . FSE ha concesso l’autorizzazione 

all’utilizzo dei capitoli, nell’annualità 2017 e 2018, per gli importi sopra specificati.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

  Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone procedere all’adozione del 

presente decreto avente per oggetto:  :  “ POR MARCHE FSE 2014-2020 Asse 1, 

P.d.I. 8.1  DGR n. 756/2016.  Avviso Pubblico rivolto alle  UNIVERSITA’ , di cui al 

DDPF n. 117/IFD/2016,  PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA AI 

FINI DELL’ASSEGNAZIONE DI N. 60 BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA. 

Anno accademico 2016/2017”.

Il responsabile del procedimento
         (Catia Rossetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione contabile di entrata e di spesa
All. A “Avviso pubblico per la presentazione dei progetti di dottorato di ricerca per l’innovazione”

 


	NumeroDataRep: n. 147 del 08 settembre 2016
		2016-09-07T12:36:19+0200
	CATIA ROSSETTI


		2016-09-08T08:52:30+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




